
LEER Y VIVIR

Esta ‘lista de páginas pendientes’ ofrece algunas sugerencias
para que cada cual formule su proyecto personal: recorrer
mundo, ejercitar la memoria, reír sin disimulo, sumar saberes,
buscar inspiración, etc. son algunas ideas para intentar superar
las estrecheces de la vida y ahuyentar nuestros miedos (al
aburrimiento, a la soledad, al empacho, a la ignorancia…).

Cada propuesta es también una lista de lecturas, una respuesta
literaria a nuestras aspiraciones, una vía para trascender lo
cotidiano y perseguir nuestros ideales. Por eso —dejadnos
insistir—, cuando hagáis nuevos planes, acordaos de leer, pero,
sobre todo, y más allá de deseos, no os olvidéis de vivir.

IRAKURRI ETA BIZI

‘Egiteke dauden’ gauzen zerrenda honek iradokizun batzuk
eskaintzen ditu, nork bere proiektu pertsonala osa dezan:
mundua ibili, oroimena trebatu, aho betean egin irri, jakintzak
gehitu, inspirazioa bilatu, eta abar. Bizitzaren estutasunak
gainditu eta gure beldurrak (asperdurari, bakardadeari,
betekadari, ezjakintasunari…) uxatzen saiatzeko hainbat ideia
dira.

Proposamen bakoitza irakurketen zerrenda bat ere bada, eta
gure xedeei emandako erantzun literario bat; nork bere idealei
jarraituta, egunerokoa gainditzeko bide bat. Horregatik —
nahiko genuke berriz esan—, plan berriak egitean, irakurtzea
har ezazue gogoan, baina, batez ere, eta desioak desio, ez
zaitezte bizitzeaz ahaztu.

civican 2020

PÁ
G

IN
A

S
P

EN
D

IE
N

TE
S

ci
vi

ca
n

20
20

EG
IT

EK
E

D
A

U
D

EN
A

K
ci

vi
ca

n
00_portada_20:Maquetación 1 25/11/2019 14:14 Página 1



PAMPLONA- IRUÑEA, FUNDACIÓN CAJA NAVARRA
DICIEMBRE 2019KO ABENDUA

SELECCIÓN Y RESEÑAS · AUKERAKETA ETA IRUZKINAK:
LIBROS EN EUSKERA · EUSKARAZKO LIBURUAK:
ASUN AGIRIANO (INFANTILES · HAURRENTZAT)
ÁNGEL ERRO (ADULTOS · HELDUENTZAT)
LIBROS EN CASTELLANO · GAZTELANIAZKO LIBURUAK:
VILLAR ARELLANO, REBECA ERRO, LORENA GIL, SARA MACHUCA

TEXTOS · TESTUAK:
VILLAR ARELLANO
ANGEL ERRO (TRADUCCIÓN AL EUSKERA · EUSKARAZKO ITZULPENA)

PORTADA · AZALA:
ADOLFO LACUNZA

DISEÑO Y MAQUETACIÓN · DISEINU ETA MAKETAZIOA:
ALEJANDRA DE LA ROSA, REBECA ERRO, LORENA GIL

APOYO TÉCNICO · BABES TEKNIKOA:
DIANA PINDADO, RAQUEL SARA

COORDINACIÓN · KOORDINAZIOA:
VILLAR ARELLANO

CONTACTO · HARREMANA:
bibliotecacivican@fundacioncajanavarra.es
www.bibliotecaspublicas.es/civican/
civicanlib.blogspot.com

D.L.: NA 2927-2019
L.G.: NA 2927-2019

civican
PÍO XII, 2. 31008 PAMPLONA-IRUÑEA

00_portada_20:Maquetación 1 25/11/2019 14:14 Página 2



PÁGINAS PENDIENTES

EGITEKE DAUDENAK
civican 2020

01_sum_prol_maq_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:25 Página 1



sumario

LEER Y VIVIR (prólogo) ........................................................ 6
IRAKURRI ETA BIZI (hitzaurrea) .......................................... 8

INFANTILES - HAURRENTZAT
Bebés · Jaioberriak ............................................................... 10
Desde 3 · 3 urte6k gora ....................................................... 14
Desde 6 · 6 urte6k gora ....................................................... 18
Desde 8 · 8 urte6k gora ....................................................... 22
Dese 11 · 11 urte6k gora ..................................................... 26

JUVENILES · GAZTEENTZAT
Desde 13 · 13 urte6k gora ................................................... 30
Dese 15 · 15 urte6k gora ...................................................... 34

01_sum_prol_maq_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:25 Página 2



aurkibidea

PARA GENTE ADULTA · HELDUENTZAT

RECORRERmundo · Mundua IBILI .......................................... 38

Ejercitar laMEMORIA · OROIMENA trebatu ........................... 40

Catar lo AMARGO ·MIKATZA dastatu .................................... 42

AMAR con pasión · Pasioz MAITATU ...................................... 44

Perseguir HUELLAS · AZTARNEI jarraitu .................................. 46

REÍR sin disimulo · Aho betean IRRI ........................................ 48

Habitar FANTASÍAS · FANTASIETAN jardun ............................ 50

Apreciar LO BREVE · LABURRA aintzat hartu .......................... 52

Buscar INSPIRACIÓN · INSPIRAZIOA bilatu ............................. 54

Entrelazar IMÁGENES · IRUDIAK txirikordatu ......................... 56

Sumar SABERES · JAKINTZAK gehitu ....................................... 58

PARA BIBLIÓFILOS · LIBURUZALEENTZAT .............................. 60

PARA REGALAR A… · OPARITZEKO ........................................ 64

Índice de 7tulos · Izenburuen aurkibidea ............................. 66

Índice de autores · Egileen aurkibidea ................................... 72

01_sum_prol_maq_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:25 Página 3



LEER Y VIVIR
prólogo

Nos gusta hacer planes para el fin de semana, organizar con
esmero las vacaciones o el próximo año bisiesto. Conscientes
de nuestros límites (y de nuestra tendencia al despiste),
mantenemos a raya la ansiedad confeccionando listas de tareas.
Así, creemos, con cierta ingenuidad, que escribir lo que está por
hacer es una forma de afrontar la pereza o de vencer nuestra
frustrante ru6na.

Lo cierto es que estas listas implican un cierto compromiso o, al
menos, la ilusión de un cambio: quehaceres, propósitos, retos
personales… ¿Quién no ha puesto alguna vez por escrito sus
metas inmediatas, sus mejores intenciones? Perfeccionar un
idioma, prac6car un deporte o escribir un libro son algunos
ejemplos de nuestros obje6vos más habituales. También hay
empeños singulares, planes osados e incluso inconfesables.

Esta ‘lista de páginas pendientes’ ofrece algunas sugerencias
para que cada cual formule su proyecto personal: recorrer
mundo, ejercitar la memoria, reír sin disimulo, sumar saberes,
buscar inspiración, etc. son algunas ideas para intentar superar
las estrecheces de la vida y ahuyentar nuestros miedos (al
aburrimiento, a la soledad, al empacho, a la ignorancia…).

6 civican

01_sum_prol_maq_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:25 Página 4



Cada propuesta es también una lista de lecturas, una respuesta
literaria a nuestras aspiraciones, una vía para trascender lo
co6diano y perseguir nuestros ideales. Por eso —dejadnos
insis6r—, cuando hagáis nuevos planes, acordaos de leer, pero,
sobre todo, y más allá de deseos, no os olvidéis de vivir.

civican 7

01_sum_prol_maq_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:25 Página 5



IRAKURRI ETA BIZI
hitzaurrea

Astebururako planak egitea, oporraldia edo hurrengo bisurtea
arretaz antolatzea gustatzen zaigu. Gure mugez (eta buru-
nahasmenerako joeraz) jakitun, egitekoen zerrendak eginez
arrastoan sartuta eduki ohi dugu antsietatea. Horrela,
xalotasunez, uste izaten dugu egiteke daudenak idaztea
nagikeriari aurre egiteko edo gure erru6na frustragarria
bentzutzeko bidea dela.

Egiazki, zerrendek nolabaiteko konpromisoa edo, gutxienez,
aldaketa baten irudikeria dakarte: zereginak, asmo onak,
erronka pertsonalak… Nork ez du idatziz jarri bere helburu
hurbilak, bere intentzio onak? Hizkuntza batean trebatu, kirolen
batean aritu edo liburu bat idaztea gure helburu ohikoen
adibideak izan daitezke. Ahalegin banakoak, plan ausartak eta
are aitorrezinak ere egon badaude.

‘Egiteke dauden’ gauzen zerrenda honek iradokizun batzuk
eskaintzen ditu, nork bere proiektu pertsonala osa dezan:
mundua ibili, oroimena trebatu, aho betean egin irri, jakintzak
gehitu, inspirazioa bilatu, eta abar. Bizitzaren estutasunak
gainditu eta gure beldurrak (asperdurari, bakardadeari,
betekadari, ezjakintasunari…) uxatzen saiatzeko hainbat ideia
dira.

8 civican

01_sum_prol_maq_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:25 Página 6



Proposamen bakoitza irakurketen zerrenda bat ere bada, eta
gure xedeei emandako erantzun literario bat; nork bere idealei
jarraituta, egunerokoa gainditzeko bide bat. Horrega6k —
nahiko genuke berriz esan—, plan berriak egitean, irakurtzea
har ezazue gogoan, baina, batez ere, eta desioak desio, ez
zaitezte bizitzeaz ahaztu.

civican 9

01_sum_prol_maq_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:25 Página 7



10 civican

INFANTILES
bebés

¡A dormir, ga4tos!
Bàrbara CASTRO URÍO
Zahorí Books
Resistente y con oportunas ventanas troqueladas, este libro
invita a tocar, a descubrir colores y a comparAr el placer de
un buen cuento antes de dormir.

Arrorró. Antología de nanas hispanomexicanas
Pedro C. CERRILLO, César SÁNCHEZ ORTIZ y Luis SAN
VICENTE
Diego Pun
Conjunto de nanas populares unidas a una hermosa
grabación. Para leer, escuchar y disfrutar del rítmico arrullo
de la tradición. ÚlAmo legado del inolvidable Cerrillo.

¡Buu!
Ben NEWMAN
Andana
EsAmulante, sonoro y muy muy diverAdo, este relato de
estructura repeAAva se burla de los fanfarrones e invita a
dramaAzar sus impactantes escenas. Para «valientes». ;-)

Cuando el sol despierta
Giovanna ZOBOLI y Philip GIORDANO
Libros del Zorro Rojo
El día y la noche marcan nuestro ritmo y el del mundo que
nos rodea: luna, flor, animales, casas… Un texto
acompasado con el que recorrer, nombrar y evocar.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:42 Página 2



civican 11

HAURRENTZAT
jaioberriak

Etxeko txikiak
Jonathan MILLER
Kalandraka
Oihalezko liburu hau jaio da zure lehen liburua izateko.
Zentzumenak iratzarri ditzazun eta irudien irakurketaz
gozatu dezazun.
Libro de tela para esAmular los senAdos del bebé; primera
lectura, de imágenes y juegos rimados, para disfrutar en
familia.

¡Cuidado con la charca!
José Carlos ROMÁN y Emilio URBERUAGA
Bululú
Un cuento rimado y acumulaAvo para recitar y cantar. Las
expresivas ilustraciones subrayan el lado más cómico de
esta accidentada historia de chapuzones involuntarios.

Encima Debajo
Marthe JOCELYN y Tom SLAUGHTER
Tecolote
Grande-pequeño, corto-largo... Este libroexplica gráficamente
el significado de algunas ideas opuestas. Las contrastadas
imágenes de papel recortado esAmulan la creaAvidad.

¡Es mi sopa!
Michaël ESCOFFIER y MaChieu MAUDET
Océano
Hoy hay sopa (al niño no le gusta). Si no come, avisarán al
lobo y lo devorará (el lobo no come niños). Todo es
inesperado en este diverAdo cuento de joviales ilustraciones.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:42 Página 3



12 civican

INFANTILES
bebés

Ku-ku! Nor zara zu?
Yayo KAWAMURA
TtarCalo
Aukera duzu marrazkiak arretaz ikusi eta animaliak
asmatzeko. Izenburua errepikatu eta jolas egin!
Un diverAdo cucu-trás con solapas para descubrir animales
domésAcos en cada página.

Musurik handiena
Virginie ARACIL
Ibaizabal
Maitasun adierazpen ezagunena muxua da, testu
errimadun jolasAa txiki-txikiak pozteko.
Texto rimado y juego acumulaAvo que muestra el afecto
entre disAntas especies animales.

Niño huevo perro hueso
Ellen DUTHIE y Daniela MARTAGÓN
Wonder Ponder
Cuatro elementos bastan (los del Btulo) para plantear un
juego infinito de imágenes, roles y transgresión. ¿Qué pasa
si cambiamos? Genial y esAmulante propuesta.

Todo a punto
Xavier DENEUX
Combel
Números, formas y colores se alían para invitar al lector a
contar, adivinar e imaginar. Una obra para experimentar
que evoca las piezas de un juego de construcción.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 4



civican 13

HAURRENTZAT
jaioberriak

Versos para ir a dormir
Carlos REVIEJO y Miren ASIAIN LORA
SM
ComparAr un libro antes de dormir es un hábito que
refuerza lazos y puede favorecer un futuro lector. Estos
versos ilustrados componen una hermosa y recomendable
opción.

Il. Rocio Bonilla. ¿Te aburres, Minimoni? Algar

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 5



14 civican

INFANTILES
desde 3

Badakit bakarrik janzten
Elena ODRIOZOLA
Denonartean
Nola jantzi erakusten dizun liburua, inori laguntza eskatu
barik zuk zeuk bakarrik asmatu dezazun.
¡Ya sé vesArme sola! Situación coAdiana que deriva en una
sugerente aventura.

Abre bien los ojos
Cédric RAMADIER y Vincent BOURGEAU
Lóguez
Un libro casi inagotable que invita a cerrar los ojos e imaginar
el paisaje y, después, abrirlos, desplegar las páginas y
observar con atención cómo el color transforma cada detalle.

Berriz!
Emily GRAVETT
Picarona
Lotara joateko ipuina, behin eta berriz entzun eta ikusi
nahiko zenukeen hori, zergaAk ote?
Adivina por qué al dragón Cedric le gusta escuchar siempre
este cuento antes de dormir…

Diez cerditos luneros
Lindsay Lee JOHNSON y Carll CNEUT
Ekaré
Es medianoche, embrujados por la luna llena, diez cerditos
escapan de casa en busca de aventuras… Delicioso cuento
rimado para reír, leer en voz alta y soñar.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 6



HAURRENTZAT
3 urtetik gora

civican 15

Doble doble
Menena COTTIN
Telecote
Con elementos básicos pero sofisAcado diseño, este librito
cuadrado gira sobre sí mismo para mostrar cómo el punto
de vista puede transformar nuestra percepción.

En la ciudad
Dominika LIPNIEWSKA
Coco Books
Calles bulliciosas, tráfico, museos, vecinos… A través demil
detalles este libro recoge toda la vitalidad urbana. Sus
ilustraciones geométricas consAtuyen un colorido recurso.

Ez da nire errua!
ChrisAan VOLTZ
Pamiela eta Kalandraka
Istorio aldrebes eta umoretsu honek erruari buruzko
hausnarketa bultzatu nahi du, eta zer-nolako osagaiekin!
Una diverAda reflexión sobre la culpa y unos personajes
disparatados muestran el universo imaginario de un genial
autor.

El pato granjero
MarAn WADDELL y Helen OXENBURY
Juventud
Bajo el argumentodeeste cuento intemporal vibra unpotente
alegato contra la opresión y a favor de la solidaridad. Genial
trabajo firmado por dos grandes de la literatura infanAl.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 7



16 civican

INFANTILES
desde 3

Un pelo en la sopa
Alex NOGUÉS y GURIDI
Flamboyant
Humordisparatadoypoesía se confabulaneneste imaginaAvo
cuento. La sencillez lineal de los dibujos concuerda con la
lógica aplastante del ensueño infanAl. Haymagia en la sopa.

¡Qué risa de huesos!
JANET y Allan AHLBERG
Kalandraka
Enunoscuro, oscuro libro, vivían tresesqueletos; les encantaba
asustar, reír y correr. Resultaban terribles… y muy diverAdos.
Susto y carcajadas en un libro lleno de juego ymusicalidad.

¿Te aburres, Minimoni?
Rocio BONILLA
Algar
La pequeña Mónica se ha hecho mayor, va a la escuela y
realiza muchas acAvidades; los domingos se aburre, pero
no pasa nada. Un libro que reivindica la invenAva infanAl.

La vaca flaca
Raúl VACAS y GÓMEZ
La Guarida
«Talán, talán, telén, telén./ Suenaun cencerro. ¿Quién viene?
¿Quién?»Es una triste vaca, que seha separadode su ternera.
Sensible y diverAdo cuento de caricaturescas ilustraciones.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 8



HAURRENTZAT
3 urtetik gora

civican 17

¡Vaya lío de mañana!
Antonia RÓDENAS y Paula ALENDA
Anaya
Mirando por la ventana podemos converAr lo coAdiano en
maravilloso o disparatado, tal y como nos recuerda este
álbum poéAco, lleno de rimas y sugerentes imágenes.

¿Y tú, qué crees?
Marta COMÍN
A Buen Paso
Lo que creemos depende muchas veces del contexto. El
recorte troquelado en cada página de este libro ofrece la
posibilidaddeexperimentarlo, poniéndoseenel lugar del otro.

¡Ya es hora de ir a dormir!
Édouard MANCEAU
Kókinos
El intento de retrasar la hora de dormir lleva al pequeño
protagonista a imaginar fantásAcas aventuras. La realidad
aumentadapermiteal lectorparAcipardeesemágicouniverso.

Un zorro. Un libro (de miedo) para contar
Kate READ
Libros del Zorro Rojo
Números, fragmentos de realidad y suspense componen un
dramáAco relato que casi sin hablar lo dice todo. Geniales
ilustraciones y un sorprendente giro final lo redondean.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 9



18 civican

INFANTILES
desde 6

Catalina y la isla del cíclope
Miguel B. NÚÑEZ y Felipe H. NAVARRO
Narval
FantásAco y disparatado viaje entre viñetas en el que una
niña-pollo y un niño-rata comparten aventura con algunos
seres mitológicos

Charlie y Ratón
Laurel SNYDER y Emily HUGHES
Impedimenta
Los cuatro sencillos relatos que recoge este librito, sobre
dos hermanos y sus ocurrencias, están arAculados con la
ingenuidad y frescura de la infancia.

¡Esto es África! País a país
ATINUKE y Mouni FEDDAG
GeoPlaneta
África, diversa y repleta de maAces, es retratada con
radiante opAmismo. Un recorrido documental y gráfico
para conocer mejor el conAnente vecino.

La Gran Carrera
Heinz JANISCH y Gerhard HADERER
Lóguez
Extravagantes espectadores acuden al hipódromo, pero
nadie espera lo que va a suceder. Caricaturescas
ilustraciones refuerzan el tono de humor saBrico.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 10



civican 19

HAURRENTZAT
6 urtetik gora

Leo sabanako errege
Mikel GURRUTXAGA eta Maite GURRUTXAGA
Elkar
Liburu txiki hau aproposa da poltsikoan eramatekobaina
dohainetan handia. Irudimena dantzan jarriko dizu, bizia
eta ausarta baita, Leo etxeko katua bezala.
Imágenes llenas de significado en un libro pequeño que
llevarías en el bolsillo. Una historia de ritmo juguetón,
como Leo, el gato protagonista.

El marinero del canal de Suez
Horacio CAVALLO y MaBas ACOSTA
Adriana Hidalgo
Expresivas imágenes, versos alejandrinos y mucho humor
sirven para narrar el devenir de un solitario marinero en
alta mar, «navegando sin Amón su cascara de nuez».

Osa y lobo
Daniel SALMIERI
Ekaré
Mediante un efecAvo juego de planos, el autor retrata el
encuentro entre dos entrañables personajes. La naturaleza
y el Aempo serán tesAgos de su amistad.

Orain ez, Beñat
David MCKEE
Pamiela eta Kalandraka
1980ko album klasiko honen gaiak ez du galdu batere
gaurkotasunik. Nork kontsolatuko du Beñat gurasoek ez
badiote kasurik egiten?
¿Acabará Bernardo en la barriga del monstruo porque sus
padres no le hacen caso? El humor y el absurdo conducen
a un inesperado desenlace.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 11



20 civican

INFANTILES
desde 6

Pequeñín
Teresa DURAN y Jordi VILADOMS
Editorial el Pirata
La llegada del ogro Denarices tenía desesperados a los
habitantes de Tierramusgo. ¿Qué podían hacer? Menos
mal que aquel pequeño vecino tuvo una gran idea.

Perro Apestoso
Colas GUTMAN y Marc BOUTAVANT
Blackie Books
Primer Btulo de una serie de aventuras —más bien
desventuras— protagonizadas por un animal tan ingenuo y
desastroso como adorable.

El perro que Nino no tenía
Anton VAN HERTBRUGGEN y Edward van de VENDEL
Limonero
Unas expresivas y evocadoras ilustraciones y un texto
conciso pero emoAvo componen esta historia sobre la
imaginación, poderosa herramienta contra la soledad.

La Rosa y el Rosa
Ana ROSSETTI y Milka SUKNO
La Bella Varsovia
La destacada editorial se pasa al terreno infanAl con esta
nueva colección. Frutas y otros invitados asisten a la boda
de la feliz pareja. Una maravillosa y rítmica celebración.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 12



civican 21

HAURRENTZAT
6 urtetik gora

Ser o no ser… una manzana
Shinsuke YOSHITAKE
Libros del Zorro Rojo
Bajo la premisa de que las cosas no siempre son lo que
parecen, el autor despliega, con humor, un catálogo de
imaginaAvas y surrealistas posibilidades. Gimnasia cerebral.

La sillita azul
Cary FAGAN y Madeline KLOEPPER
Juventud
Una misma silla es tesAgo principal de diferentes vidas,
recorriendo el mundo de mano en mano. Una historia
circular que nos recuerda el valor de reuAlizar los objetos.

Ti4rimari
Xerardo QUINTIÁ eta Maurizio A. C. QUARELLO
Txalaparta
Erreinu honetako printzesak ez ditu amaren amets
berdinak, bereak bizi nahi ditu.
Un cuento valiente que trata la importancia de las
decisiones personales con humor y naturalidad.

El truco más asombroso del mundo
Beatriz MARTÍN VIDAL
Thule
Una niñamaga desvela al lector su truco especial para sacar
conejos de la chistera. Su asombrosa explicación logra
credibilidad gracias a las fantásAcas ilustraciones.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 13



22 civican

INFANTILES
desde 8

Bolívar
Sean RUBIN
ECC
Grandioso cómic ambientado en un Nueva York
cosmopolita y deshumanizado en el que solamente Sybil
se ha dado cuenta de que su vecino es un dinosaurio.

Ciruela
Emma CHICHESTER CLARK
Impedimenta
Diario de una carismáAca perrita y sus simpáAcas
anécdotas ilustradas. Un entrañable proyecto que nació
como blog y conAnúa su exitosa trayectoria.

Contar
Pep BRUNO y Andrea ANTINORI
A Buen Paso
En este esAmulante manual de oralidad, fruto de la
experiencia del autor comonarrador, se hallan las claves para
dar voz y vida a mil relatos. Imprescindible taller sin edad.

Cuenta nueve estrellas
Andrea MACEIRAS y Xavier BONET
Anaya
Insólitos seres amenazan el equilibrio de la galaxia Oma. El
Premio Lazarillo apuesta por un emocionante relato de
ciencia ficción sobre tolerancia y diversidad.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 14



civican 23

HAURRENTZAT
8 urtetik gora

Duelo al sol
Manuel MARSOL
Fulgencio Pimentel
En el lejano oeste un indio y un vaquero se desa.an, pero
diversos contraAempos deAenen el duelo una y otra vez.
Magistral secuencia de planos que provocan tensión y risas.

Everest
Sangma FRANCIS y Lisk FENG
SM
Con un atracAvo diseño, esta obra ofrece una
pormenorizada información sobre la historia y los secretos
que esconde la montaña más alta del mundo. Fascinante.

Itsasadarreko kontuak
Paddy REKALDE eta Jokin MITXELENA
Elkar
Abenturak bizitzeko ez dago oporrak izatea baino gauza
ederragorik, eta maitasuna tartean badago, askoz ere
zirraragarriagoak dira.
Gari disfruta de las vacaciones cerca de la ría; allí todo es
nuevo, ¡nada que ver con su ciudad!

Klarisa eta K taldea. Arimen parkearen misterioa
Arrate EGAÑA eta Marimar AGIRRE
Erein
Klarisa emakume detekAbea duzu, iragan misteriotsua
duena. Oraingo abentura beldurgarrian K taldeko gazteekin
batera ahaleginduko da kasu ilun bat argitzen.
La detecAve Klarisa, especializada en desapariciones,
intenta esclarecer un misterioso y complicado caso de la
mano de sus ayudantes del Equipo K.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 15



24 civican

INFANTILES
desde 8

Mil diabluras
Jürg SCHUBIGER y Eva MUGGENTHALER
Lóguez
1000 es el número de trastadas que un pequeño demonio
debe cometer para poder volver a casa. Sin embargo, los
acontecimientos no saldrán como estaba previsto.

De profesión, viajera
Josefa PARRA
Diputación de Granada
La autora evoca su experiencia viajera e invita al lector a
recorrer el mundo a través de sus versos. Obramerecedora
del Premio de poesía ‘El príncipe Preguntón’.

Pueblo frente al mar
Joanne SCHWARTZ y Sydney SMITH
Ekaré
Entre la luminosidad del mar y la negrura de una mina de
carbón van y vienen los pensamientos de un niño. EmoAva
historia de pocas palabras y bellas ilustraciones.

Rigo y Roque
Lorenz PAULI y Kathrin SCHÄRER
Milenio
Preciosa fábula de amistad entre dos animales muy
dispares. Sus esAmulantes conversaciones, recogidas en
episodios, plantean con ternura temas trascendentales.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 16



civican 25

HAURRENTZAT
8 urtetik gora

El secreto del lago subterráneo
Joan Manuel GISBERT y Juan Ramón ALONSO
Edelvives
Valientes aventureros emprenderán una fascinante
expedición en busca de tesoros escondidos. Intrigas y
leyendas envuelven esta novela épica.

La vecina más mala de todas las vecinas
Jordi SIERRA I FABRA y Laia BERLOSO
La Galera
A Nacho le aguarda un sorprendente y fantasmagórico
descubrimiento acerca de la señora Elvira, su vecina, que
no es la encantadora viejecita a quien todos adoran.

WinniePooh
A. A. MILNE eta E. H. SHEPARD
Denonartean
Abentura barregarriak, adiskidetasunaren omenaldia eta
poesia…Kontakizun samur honek osagai ugari du haur
literaturaren gailurrean egoteko.
Este osito de peluche es mundialmente conocido por su
ingenuidad, ideas brillantes y la poesía que desAlan sus
ocurrencias. ¡Léelo y comprenderás el moAvo de su fama!

Zlateh, la cabra y otras historias
Isaac Bashevis SINGER y Maurice SENDAK
Kalandraka
Escritos en 1966, estos siete relatos de tradición judía
dieron forma al primer libro infanAl del autor. Ilustrada por
Maurice Sendak al modo de los anAguos grabados.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 17



26 civican

INFANTILES
desde 11

A Clemen4na le encanta el rojo
Krystyna BOGLAR y Bohdan BUTENKO
Siruela
La desaparición de ClemenAnamoviliza a un insólito equipo
de búsqueda. Enredos y humor manAenen fresco este
míAco relato que ya ha cumplido 50 años.

La casa del reloj en la pared
John BELLAIRS
Alfaguara
Típicos ingredientes de terror (niño huérfano, mansión
misteriosa, magia…) caracterizan esta serie clásica del
suspense anglosajón recientemente llevada al cine.

Castafioreren bitxiak
HERGÉ
Zephyrum
Itzulpen eguneratuekin datoz Hergé handiaren abenturak.
Komiki honek kasu diberAgarriena aurkezten du.
Gonbidatuta zaude ikuskizunera!
Edición actualizada de las aventuras de TinBn que se
inaugura con una diverAda historia. ¡Para reír y disfrutar sin
moverte del sillón!

Cosa de niños
Peter BICHSEL y Federico DELICADO
Cuatro Azules
Siete cuentos del autor suizo que, aunque escritos en 1973,
no se agotan nunca. Con un humor muy ocurrente son una
invitación al asombro, la reflexión y el disfrute.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 18



civican 27

HAURRENTZAT
11 urtetik gora

El huevo gigante
Oliver BUTTERWORTH y Gustavo ROLDÁN
Ediciones Invisibles
En la granja de Nate sucedió algo extraordinario: una de sus
gallinas puso un huevo gigante del que salió… ¡un dinosaurio!
Una situación disparatada ilustrada con mucho humor.

Iluneko Argi
Juan Kruz IGERABIDE eta Raquel CATALINA
Ibaizabal
Agure ahul eta bakarA batek gonbidatzen zaitu eguneroko
gauza txikiez gozatzera, Gozatu Argi neskatoaren
samurtasunaz irakurketa poeAko honetan.
Esta Aerna historia relaciona un viejo cascarrabias con una
niña de gran corazón. Naturaleza y sociedad unidas en una
lectura inAmista.

La luna es de los lobos
Giuseppe FESTA
Duomo
Para vencer el hambre, unamanada de lobos debe afrontar
un peligroso viaje, siempre en conflicto con viejos enemigos.
Un relato simbólico, metáfora de la condición humana.

Parece una hormiga
Pablo OTERO
Faktoría K de Libros
La editorial estrena colección con esta delicada obra, un
camino sembrado de palabras juguetonas y sugerentes
señales. Para cerrar los ojos y dejarse llevar.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 19



28 civican

INFANTILES
desde 11

Las peripecias de Extravaganzza Pérez
Ledicia COSTAS y Óscar VILLÁN
Anaya
La vida de esta niña está repleta de sucesos increíbles,
sobre todo desde que inicia una expedición en un globo
«flamencostáAco» para encontrarse con sus padres.

La playa de los inú4les
Alex NOGUÉS y Bea ENRÍQUEZ
Akiara Books
El arte, la música o la contemplación son, para algunos
adultos, conceptos inúAles; sin embargo, a So.a le resultan
esenciales. Y sus argumentos convencen.

¿Por qué no noto que la 4erra gira? Y otras
preguntas fundamentales sobre ciencia
James DOYLE y Claire GOBLE
Librooks
Con una atracAva y diverAda propuesta gráfica, esta obra
ofrece respuestas claras ante ingeniosas preguntas de
ciencia. Ideal para los más curiosos.

Safari
Maite CARRANZA y Manuel ORTEGA
Edebé
Humanos y primates coexisten en este ágil y revelador
relato protagonizado por un niño que, tras perder el habla,
descubre un inesperado cobijo en la sabana.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 20



civican 29

HAURRENTZAT
11 urtetik gora

Seme bakarra izan nahi dut
Yann CORIDIAN eta Gabriel GAY
Elkar
Paulek amaren tripa gero eta handiagoa ikusten du, dena
izango litzateke bikaina, laster «bestea» etorriko ez balitz.
Texto y viñetas de cómic se unen oportunamente para
retratar el miedo a perder protagonismo en la familia.

La vida amorosa de los animales
Katharina von der GATHEN y Anke KUHL
Takatuka
Este indiscreto libro descubre, con mucho senAdo del
humor, las conductas más ínAmas de los animales. Un
compendio de datos tan llamaAvos como rigurosos.

Yin y el dragón
Richard MARAZANO y XU Yao
Dibbuks
Un anciano pescador y su nieta encuentran un dragón
dorado que los llevará a vivir una aventura trepidante e
hipnóAca ambientada en la China de los años 30.

Yokai. El extrañomundo de losmonstruos japoneses
Fleur DAUGEY y Sandrine THOMMEN
Astronave
El imaginario de los japoneses está habitado por unas
criaturas sobrenaturales: los yokai. Entre leyenda y realidad,
esta fantásAca guía ilustrada documenta tan singular legado.

02_inf_3_6:Maquetación 1 25/11/2019 15:43 Página 21



JUVENILES
desde 13

30 civican

¡Cambios, cambios, cambios!
Marawa IBRAHIM y Sinem ERKAS
SM
Una propuesta fresca y diver=da, con formato de guía, que
responde a muchas preguntas y dudas sobre los cambios
corporales femeninos durante la adolescencia.

El cas,llo en las nubes
Kers=n GIER
B de Blok
Fanny nunca pensó que sus prác=cas laborales en un lujoso
hotel venido a menos resultarían tan peligrosas. Una
diver=da aventura con toques surrealistas.

Chatarra
Pádraig KENNY
Bambú
¿Qué significa ser humano? Christopher descubre por
accidente que es un robot. Una emocionante aventura
ambientada en una Inglaterra alterna=va.

Dragón
Ray BRADBURY y Svetlin VASSILEV
Libros del Zorro Rojo
Este relato clásico del maestro de la ciencia-ficción
adquiere nuevos ma=ces gracias a las hábiles y reveladoras
ilustraciones del búlgaro-greco Svetlin Vassilev.

03_jov_13_15:Maquetación 1 25/11/2019 15:45 Página 2



GAZTEENTZAT
13 urtetik gora

civican 31

Elefantearen tristura
Nicolas ANTONA eta Nina JACQMIN
Harriet
Zirkuari omenaldi hunkigarria kontakizun gazi-gozoan.
Poesia eta samurtasuna gozamenerako marrazkietan.
Una hermosa y conmovedora historia de amor que rinde
homenaje al circo como elemento de ensoñación.
Atmósfera triste para una obra luminosa.

El efecto Frankenstein
Elia BARCELÓ
Edebé
Un joven lleno de enigmá=cas cicatrices despierta en una
época que no es la suya. Homenaje al clásico de Mary
Shelley galardonado en la XXVII edición del Premio Edebé.

Errebelde 50 bider
María ORCASITAS-VICANDI, Andrea PERALES eta
Ángela GARCÍA MARDONES
Erein
Premiazko liburua, emakume ausart eta eraldatzaileen
historiak jasotzen dituena.
Historias demujeres valientes, transformadoras y cercanas.
Un reto indispensable.

Guardianes de fantasmas. Diario de Agamemnon
White
Japhet ASHER
Edelvives
Una peculiar sociedad secreta dedicada a lo paranormal reta
al lector a resolver, con ayuda de una app de realidad
aumentada, lamisteriosa desaparicióndeunode sus agentes.

03_jov_13_15:Maquetación 1 25/11/2019 15:45 Página 3



JUVENILES
desde 13

32 civican

Momo
Michael ENDE
Begiko
Eleberri fantas=ko paregabea, gauza xumeen balioa
aldarrikatzen duena. Beharrezkoa zen argitaratzea.
Oportuna reedición de un clásico de la literatura fantás=ca.
Una crí=ca al consumismo, que no pierde vigencia.

El lenguaje de las espinas
Leigh BARDUGO
Hidra
En esta preciosa edición ilustrada, la autora reinterpreta
seis cuentos clásicos, llevándolos al universo de su trilogía
del Grishaverse. Una buena introducción a su obra.

Mi vida es un poema
Javier GARCÍA RODRÍGUEZ y María HERREROS
SM
«Para abrir este libro / hace falta la llave de la lluvia: /
cógelo con las manos y no temas / si te mojas con agua o
con palabras…» ¿Te apetece?

Miedo
Kevin BROOKS
Fondo de Cultura Económica
Elliot vive aterrado; siente un miedo irracional a casi todo.
Sobrevive gracias a sus pas=llas amarillas… hasta que un
día se queda sin ellas. ¿Qué hará?

03_jov_13_15:Maquetación 1 25/11/2019 15:45 Página 4



GAZTEENTZAT
13 urtetik gora

civican 33

Perséfone
Loïc LOCATELLI-KOURNWSKY
Sapris=
A par=r del mito griego de Perséfone, este cómic construye
una trepidante aventura de protagonistas femeninas
fuertes y decididas.

La respuesta eres tú y tus billones de habitantes
Jan Paul SCHUTTEN y Floor RIEDER
Maeva
Este atrac=vomanual ofrece rigurosas respuestas a los más
variados misterios de nuestra anatomía. Su original
enfoque concuerda con el cuidado diseño de cada página.

El río baja sucio
David TRUEBA
Siruela
Historia de iniciación protagonizado por dos adolescentes,
Tomás y Mar>n, que perderán su inocencia durante unas
vacaciones y comenzarán a construir su futuro.

Tú tan cáncer y yo tan virgo
Begoña ORO y Alberto JIMÉNEZ SCHUHMACHER
Montena
Con tono distendido y variados recursos narra=vos, esta
novela se aproxima a la enfermedad desde una inusual
frescura. Marta guarda un secreto doloroso: su madre
=ene cáncer.

03_jov_13_15:Maquetación 1 25/11/2019 15:45 Página 5



JUVENILES
desde 15

34 civican

Amantes
Oliverio GIRONDO y Mo GUTIÉRREZ SERNA
Libros El Zorro Rojo
Preciosa edición ilustrada de uno de los poemas más
conocidos del poeta argen=no. Los sugerentes dibujos a
línea y mancha «se acarician, se besan» con el texto.

Atãria
Yolanda ARRIETA MALAXETXEBARRIA
Denonartean
Lau ikasle zientzia fikziozko hiri batean. Egile oparoak
anbizioz eta ilusioz eramaten gaitu etorkizunera.
La autora, creadora infa=gable, explora una realidad fic=cia
en un mundo utópico.

La bruja de la verdad
Susan DENNARD
Hidra
Intrigas y engaños amenazan la tregua de Las Tierras
Embrujadas. La magia de Safiya como única bruja de la
verdad puede cambiar las reglas del juego. Primera parte.

Las crónicas del viajante. El pasajero 19
Carlos VILA SEXTO
Edebé
Miguel despierta junto a un cadáver en el compar=mento
de un tren. No recuerda nada y no puede huir porque ha
sido incriminado. Trepidante primera parte de una
prometedora trilogía.

03_jov_13_15:Maquetación 1 25/11/2019 15:46 Página 6



GAZTEENTZAT
15 urtetik gora

civican 35

Egunero hasten delako
Ramón SAIZARBITORIA
Erein
Idazle handi honen lehen eleberriaren berrargitalpena.
Euskal nobelamodernoarenmugarria eta, oraindik, egungo
gaiak dakartzana.
Reedición de la primera novela de uno de los autores más
importantes de la literatura vasca. Temas que siguen
suscitando reflexión.

En un rayo de sol
Tillie WALDEN
La Cúpula
En este cómic de la galardona autora, pasado y presente se
conectan entre secretos y aventuras. Una historia de amor,
amistad y familia.

Iraultza ber,kala edo zerga,k iblitzen direngizakiak
zu,k
NGUGI WA THIONG’O
Txalaparta
Ahozko literatura tradiziozko alegia. Letra afrikarren ipuinik
ezagunena, bikain ilustratua oso edizio zainduan.
Un homenaje a la literatura oral africana traducido a más
de ochenta lenguas; ahora, también en euskara.

El esplendor de las raíces
Robin BENWAY
Crossbooks
Tres hermanos separados al nacer y adoptados por
diferentes familias se reúnen para buscar a su madre. Una
emo=va novela sobre soledad, iden=dad y pertenencia.

03_jov_13_15:Maquetación 1 25/11/2019 15:46 Página 7



JUVENILES
desde 15

36 civican

Kramp
María José FERRADA
Alianza
Más conocida por sus libros infan=les, la autora chilena
explora la narra=va adulta en esta adic=va novela de
aprendizaje ambientada en =empos de la dictadura militar.

El laberinto del fauno
Guillermo del TORO y Cornelia FUNKE
Alfaguara
Cineasta y escritora se unen para novelar la oscarizada
película y su singular universo mágico. Bella edición de un
oscuro relato ambientado en la Galicia de posguerra.

Nigh+lyers
George R.R. MARTIN
Gigamesh
Un grupo de cien>ficos viaja a bordo de una misteriosa
nave en busca de una nueva raza alienígena. Intriga, terror
y ciencia-ficción confluyen en esta obra del famoso autor.

La pirámide de las necesidades humanas
Caroline SOLÉ
Lóguez
Impactante novela realista que, de un modo muy
inteligente, cri=ca la telebasura, los contenidos de internet
o la sociedad de consumo. Una reflexión necesaria.

03_jov_13_15:Maquetación 1 25/11/2019 15:46 Página 8



GAZTEENTZAT
15 urtetik gora

Quién, qué, cúando. 65 ar,stas ilustran las vidas de
los cómplices olvidados por la historia
Jenny VOLVOVSKI, Julia ROTHMAN y Ma? LAMOTHE
Nórdica Libros
65 ar=stas y escritores ilustran y escriben las biogra)as de
los más diversos personajes. Una preciosa obra de consulta
para mentes curiosas.

La reina Negra
Llanos CAMPOS y Tomás HIJO
SM
Un potente diseño da paso a esta primera entrega de la
trilogíaHistoria negra de los an�guos reinos. La protagonista
es una joven y rebelde guerrera que rompe estereo=pos.

Vidas descalzas
Fabio GEDA
Nube de Tinta
Ercole cuenta de primera mano cómo han acabado él y el
pequeño Luca atrincherados en un tejado, con un rifle y
rodeadospor la policía. ¿Tuvoenalgúnmomentootra opción?

La voz de Amunet
Victoria ÁLVAREZ
Nocturna
Cuatro personajes y dos épocas, el an=guo Egipto y la
Francia de finales del XVIII, configuran esta adic=va novela
donde amor y venganza trascienden al =empo.

civican 37

03_jov_13_15:Maquetación 1 25/11/2019 15:46 Página 9



PARA GENTE ADULTA
RECORRER mundo. Levantar del sofá

38 civican

Caminar. Las ventajas de descubrir el mundo a pie
Erling KAGGE
Taurus
Este aventurero propone una es?mulante caminata para
reflexionar sobre los beneficios de un buen paseo. La ruta
incluye paradas ante figuras como Machado o Neruda.

Heridas del viento. Crónicas armenias
Virginia MENDOZA
La Línea del Horizonte
Recopilación de historias recogidas en aldeas y caminos,
con respeto y afecto. Un recorrido por una ?erra siempre
cas?gada que esconde una rica y sorprendente cultura.

La invención del viaje
Juliana GONZÁLEZ-RIVERA
Alianza
¿Qué diferencia a un viajero de un turista? Esta y otras
preguntas encuentran respuesta en este interesante
ensayo, imprescindible para los amantes del género.

Magallanes. El hombre y su gesta
Stefan ZWEIG
Capitán Swing
Con mo?vo del 500 aniversario de la primera vuelta al
mundo de Magallanes, Capitán Swing reedita la magnífica
obra de Zweig sobre la hazaña del navegante portugués.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 2



HELDUENTZAT
Mundua IBILI. Sofatik altxatu

civican 39

Una mujer en la noche polar
Chris?ane RITTER
Península
En 1934 RiAer se re?ró durante un año a uno de los lugares
más extremos del planeta. Su valioso tes?monio se ha
conver?do en un clásico de la literatura de viajes.

Neguko argiak
Ira? ELORRIETA
Pamiela
Berlinen bizi diren bi euskaldun deserrotu, bertako
pertsonaia gehiagorekin batera. Espazio konpar?tuetan
sortzen diren konplizitate sareak, afektu mapak.
Estas «luces invernales», luces del frío Berlín, en que
personajes solitarios se juntan y conviven, han conseguido
el Premio Euskadi de Literatura de este año.

El paraguas balcánico. Un paseo sin protocolos
Enrique CRIADO
Aguilar
El diplomá?co Enrique Criado traza un i?nerario cultural y
social por Bulgaria y los países limítrofes. Su fresco repaso
viene salpicado de múl?ples anécdotas.

Viaje al país de los blancos
Ousman UMAR
Plaza & Janés
Un chico de 13 años emprende en soledad un viaje desde
Ghana hasta Europa. Es la epopeya real de unmigrante que
encontrará el paraíso donde menos se lo espera.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 3



40 civican

PARA GENTE ADULTA
Ejercitar la MEMORIA. Vencer al olvido

Bajo un cielo escarlata
Mark SULLIVAN
Suma de Letras
El autor recoge la épica historia de Pino Lella, un italiano
que siendo un simple adolescente se dedicó a espiar a los
nazis durante la Segunda Guerra Mundial.

Los baños del pozo azul
Jesús SÁNCHEZ ADALID
HarperCollins
Fascinante relato de una mujer vascona que pasó de
esclava a favorita del califa de Córdoba, convir?éndose en
una de las figuras más influyentes de su época.

La ciudad del fuego
Kate MOSSE
Planeta
Una misteriosa carta enciende la mecha de esta narración
sobre la lucha de poder entre católicos y protestantes en
el s. XVI. Adic?vo comienzo para una tentadora trilogía.

La fragilidad del crisantemo
José Vicente ALFARO
Mar@nez Roca
En el Japón del s. IX tres dispares personajes verán cómo se
entremezclan sus caminos. Apasionante novela que
conjuga historia, intriga y amor.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 4



HELDUENTZAT
OROIMENA trebatu. Ahanztura garaitu

civican 41

Gauez harrizko zubiaren azpian
Leo PERUTZ
Elkar
Ipuin bilduma dirudi baina azkenean begien aurrean nobela
bilakatzen zaigun liburu honek Praga lanbrotsu eta
misteriotsu batera garamatza; nobela historiko bikain bat.
Del placer de contar historias «de noche, bajo el puente de
piedra», de la magia que despiertan las palabras, de un
pasado mí?co en el que las cosas no son lo que parecen.

Las lágrimas de Isis
Antonio CABANAS
Ediciones B
Cabanas nos contagia su pasión por el an?guo Egipto en
este homenaje a Hatshepsut, la faraona más desconocida,
pero también la más poderosa y trascendente.

Ponte en mi piel
Emma LIRA
Espasa
Petrus Gonsalvus, el hombre lobo canario que inspiró La
Bella y la Bes a, protagoniza este absorbente libro de
intrigas palaciegas en la corte de Enrique II de Francia.

Tiempos de esperanza
Emilio LARA
Edhasa
El escritor jienense se alzó con el Premio Edhasa de
Narra?vas Históricas por esta magnífica novela coral que
recrea la llamada «cruzada de los niños» de 1212.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 5



PARA GENTE ADULTA
Catar lo AMARGO. Evitar dulces

42 civican

Bajo las ramas de los udalas
Chinelo OKPARANTA
Baile del Sol
Sensibilidad y denuncia en un bello relato de amor y
conflicto. Entre sus páginas trascurre la vida de Ijeoma, una
historia marcada por la guerra civil nigeriana.

Canto yo y la montaña baila
Irene SOLÀ
Anagrama
La joven autora se sirve de un curioso elenco de personajes
para contar una historia ambientada en el Pirineo catalán.
Arriesgada propuesta que rebosa literatura.

Una comida en invierno
Hubert MINGARELLI
Siruela
Tres soldados alemanes, un judío y un cazador an?semita
comparten noche en una cabaña abandonada. Tensión,
drama?smo y sencillez conjugados a la perfección.

Etxeak eta hilobiak
Bernardo ATXAGA
Pamiela
Atxagaren azken eleberria, antza, hitzaren zentzu guz?etan.
Bost istorio gurutzatu, iragana eta oraina elkartuta.
Soldaduska?k psikologo baten bulegora, desertua ahaztu
gabe.
Pronto se publicará también en castellano, bajo el @tulo
Casas y tumbas, la úl?ma (en toda la amplitud del adje?vo)
novela del úl?mo Premio Nacional de las Letras.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 6



HELDUENTZAT
MIKATZA dastatu. Goxokiak saihestu

civican 43

La hija de la española
Karina SAINZ BORGO
Lumen
Adelaida decide escapar del infierno venezolano usurpando
la iden?dad de su vecina con su recién concedido
pasaporte español. Angus?osa a la par que brillante.

Lluvia fina
Luis LANDERO
Tusquets
El cumpleaños materno impulsa a Gabriel a reunir a toda la
familia. Las llamadas se suceden, el pasado reaparece… y
con él las viejas discordias. Trepidante.

Me quedo aquí
Marco BALZANO
Duomo
Una maestra escribe una conmovedora carta a su hija
desaparecida sobre toda una vida de lucha en ?erra de
nadie. Una maravilla inolvidable para degustar con calma.

El verano en que mi madre tuvo los ojos verdes
Ta?ana TIBULEAC
Impedimenta
Este deslumbrante debut en la novela mereció el Premio
de Literatura de la Unión Europea. Una brutal e ín?ma
reflexión sobre las relaciones maternofiliales.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 7



PARA GENTE ADULTA
AMAR con pasión. Ahuyentar la soledad

44 civican

El árbol y la enredadera
Dola de JONG
Siruela
Publicada por primera vez en 1954, esta novela nos cuenta
con su?leza la compleja relación entre dos mujeres en una
Europa que se prepara para la guerra.

Corazón y ciencia
Wilkie COLLINS
Funambulista
Collins, clásico que nunca defrauda, parte de la historia de
amor entre dos jóvenes para plantear una dura crí?ca a la
vivisección animal, una prác?ca que sigue suscitando debate.

La edad del desconsuelo
Jane SMILEY
Sexto Piso
«Nunca más volveré a ser feliz» comenta la esposa. Esta
dura afirmación desencadena la trama de esta breve
delicia, reflejo real del desgaste que supone la convivencia.

Etsaiak, lagunak, ezkongaiak, maitaleak, senar-
emazteak
Alice MUNRO
Erein eta Igela
Munro be? da berme bat. Hau dugu haren bigarren ipuin
liburu euskaraz, gainera, itzulpen ondo zaindu eta saritu
batean. Familia album bate?k atereak diruditen istorioak.
Nueve relatos de la genial escritora canadiense que tratan,
como avanza el @tulo, de «odio, amistad, noviazgo, amor,
matrimonio», etc. , cargados de profundidad e inteligencia.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 8



HELDUENTZAT
Pasioz MAITATU. Bakardadea uxatu

civican 45

Mañana tendremos otros nombres
Patricio PRON
Alfaguara
Fascinante crónica de una ruptura amorosa, espejo de una
generación y de su singular forma de relacionarse. Un
análisis social no exento de ternura.

Los naufragios del corazón
Benoîte GROULT
Libros del Asteroide
Una universitaria parisina y un tosco marinero bretón
coinciden después de muchos años. La atracción que
sienten les hará saltarse todas las convenciones sociales.

Telefónica. Una novela
Ilsa BAREA-KULCSAR
Hoja de Lata
Inédito hasta ahora en castellano, este vibrante tes?monio
narra la historia de amor vivida por la autora y el escritor
Arturo Barea durante la Guerra Civil.

La única historia
Julian BARNES
Anagrama
El affaire entre un joven y una mujer adulta casada le sirve
al autor para ahondar de forma deslumbrante en las
cicatrices que dejan las relaciones pasadas.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 9



PARA GENTE ADULTA
Perseguir HUELLAS. Superar el miedo

46 civican

13
Steve CAVANAGH
Roca
Trepidante intriga judicial en la que el asesino, a quien
conocemos desde el principio, logrará infiltrarse entre el
jurado del juicio más sonado del momento.

Los asesinos de la luna
David GRANN
Literatura Random House
Esta apasionante obra revela nuevos secretos sobre uno de
los primeros casos del FBI: la violenta conspiración contra
los indios osage y el saqueo de su petróleo.

La cadena
Adrian MCKINTY
Planeta
Una llamada con número oculto está convir?endo a padres
y madres en víc?mas de extorsión y en criminales forzosos.
Una trama muy original que deja sin aliento.

Cocinar un oso
Mikael NIEMI
Seix Barral
Desde Suecia llega este relato, de prosa lírica y argumento
prosaico: un pastor protestante, aficionado a la botánica,
inves?ga junto a su ayudante dos misteriosos asesinatos.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 10



HELDUENTZAT
AZTARNEI jarraitu. Beldurra gainditu

civican 47

Los crímenes de Alicia
Guillermo MARTÍNEZ
Des?no
Curiosa novela policial que penetra en territorio literario
de la mano de Lewis Carroll y de su mí?ca Alicia. El genial
experimento le valió el Premio Nadal.

Deklaratzekorik ez
Beñat SARASOLA
Susa
Egilearen lehen eleberria izan arren, laudatu zaio bertan
darabilen heldutasuna, irakurleari deserosoa egiten ahal
zaizkion eszenak sortzeko gaitasuna, gogoeta eragiteko
xedez.
«Nada que declarar», nos avisa el @tulo, pero esta novela
está plena de digresiones reflexivas sobre la cultura (vasca),
sobre la vida. ¿Se puede dejar atrás el pasado?

Una jaula de oro
Camilla LÄCKBERG
Maeva
Al margen de su popular serie, la autora nórdica plantea un
thriller psicológico de aires reivindica?vos sobre la cruda
venganza de una mujer herida.

Soledad
Carlos BASSAS DEL REY
Alrevés
El autor lo advierte nada más empezar: nos espera una
tristeza terrible. Aun así, no lo duden y déjense llevar por
estas abrumadoras páginas, no les defraudarán.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 11



PARA GENTE ADULTA
REÍR sin disimulo. Ignorar el pudor

48 civican

Afectos secundarios
Fá?ma CASASECA
Espasa
El des?no une a cuatro mujeres muy diferentes en una
clínica abor?va. Hermanadas por su secreto compar?do,
deberán afrontar una prueba de amistad. Novela fresca y
diver?da.

La dependienta
Sayaka MURATA
Duomo
Japón y sus convenciones sociales se ven reflejados a la
perfección en esta concisa y simpá?ca obra sobre una
dependienta en busca de su propia libertad.

Fresas silvestres
Angela THIRKELL
Gatopardo
Inglaterra, años treinta, la joven Mary se enamora de un
seductor, pero su @a ?ene otros planes para ella. Una
deliciosa comedia al más puro es?lo inglés.

Hotel Silencio
Audur Ava ÓLAFSDÓTTIR
Alfaguara
El fino humor negro que cul?va la escritora islandesa le
permite tratar sin drama?smos ni frivolidades algo tan serio
como el suicidio. Maravillosa.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 12



HELDUENTZAT
Aho betean IRRI. Lotsari ez ikusi

civican 49

Iturria
Unai ELORRIAGA
Susa
Nobelaz mozorratutako beste ipuin liburu bat (aurtengo
moda!). Pedro Iturriaren obsesioa ipuinak, hizkuntzak eta
bidaiatzea da. Haren bila abiatuko da gaztetako lagun bat.
Soro Barturen ha llegado a una edad en la que ya puede
decir y hacer lo que le place, sin flitro, lo cual provoca
situaciones cómicas en su búsqueda de un viejo amigo
escritor.

El jardinero de Ochákov
Andrei KURKOV
Blackie Books
Un viejo traje de miliciano —improvisada máquina del
?empo—trasporta a Ígor a laURSSde1957. Kurkov, censurado
en su país, escribe una sá?ra sobre la nostalgia del pasado.

Less
Andrew Sean GREER
Alianza
Greer ganó el Premio Pulitzer en 2018 gracias a esta
entretenida narración sobre las miserias de un escritor
fracasado al borde de la crisis de los cincuenta.

Tres maneras de inducir un coma
Alba CARBALLAL
Seix Barral
La autora debuta de forma deslumbrante en la narra?va
con esta audaz sá?ra. Un cuarentón perdedor trata de
sobrevivir en un Madrid hos?l y underground.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 13



PARA GENTE ADULTA
Habitar FANTASÍAS. Desterrar rutinas

50 civican

Carmilla
Joseph T. Sheridan LE FANU
Navona
Sobria y muy cuidada edición del primer clásico de terror
vampírico en el que se inspiró el famoso Drácula de Stoker.
Nueva traducción a cargo de José Luis Piquero.

Lago negro de tus ojos
Guillem LÓPEZ
Alianza
Breve novela que oscila entre la intriga policíaca y el
angus?oso terror sobrenatural. La protagonista vuelve a su
pueblo natal para inves?gar una extraña desaparición.

Leopardo negro, lobo rojo
Marlon JAMES
Seix Barral
Primera parte de la trilogía Estrella oscura, narrada por
Rastreador, un violento cazarrecompensas que persigue a
un niño: el futuro rey de las Tierras del Norte.

Madera de savia azul
José Luis GIL SOTO
Ediciones B
Un niño, una profecía, un padre desesperado por encontrar
a su hijo... Emocionante narración de ambientación
medieval con ?ntes de leyenda tradicional.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 14



HELDUENTZAT
FANTASIETAN jardun. Errutinak kanporatu

civican 51

Una magia más oscura
V. E. SCHWAB
Minotauro
Existen un Londres Gris, un Londres Rojo, uno Blanco y otro
Negro. Kell es uno de los pocos magos que puede viajar
entre ellos. Primera parte de la trilogía.

Máquinas como yo y gente como vosotros
Ian MCEWAN
Anagrama
¿Y si Alan Turing no se hubiera suicidado? Apasionante
distopía en torno la inteligencia ar?ficial y su (in)capacidad
para entender y juzgar la complejidad moral humana.

Riesgos de los viajes en el 1empo
Joyce Carol OATES
Alfaguara
Adriane creía vivir según las opresivas normas de los
Estados de América del Norte hasta que le enviaron al
pasado —a la Wainsco?a de 1959— para su
«rehabilitación».

Los testamentos
Margaret ATWOOD
Salamandra
Quince años después del final de El cuento de la criada,
retornamos a la República de Gilead. Esperada secuela de
esta obra maestra de la literatura distópica.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 15



PARA GENTE ADULTA
Apreciar LO BREVE. Excluir vanidades

52 civican

Adulterio
Andre DUBUS
Gallo Nero
Con una magnífica prosa, cuidada al detalle, esta selección
de relatos medita sobre las decisiones que tomamos y sus
consecuencias vitales.

Doce relatos urbanos, doce voces africanas
Baile del Sol
Doce des?nos para urbanitas con sed de nuevos paisajes:
Malabo, Dakar, Hong Kong… Doce grandes creadores
africanos nos guían entre sus calles y nos ofrecen sus
inéditas miradas.

El encaje roto. Antología de cuentos de violencia
contra las mujeres
Emilia PARDO BAZÁN
Contraseña
Además de novelista, Pardo Bazán fue una prolífica autora
de cuentos. Esta cuidada antología reúne 35 que abordan
uno de sus temas predilectos: la violencia machista.

Flores fuera de estación
Margarita LEOZ
Seix Barral
La obra de M. Leoz es breve, pero deslumbrante: prosa
elegante y clara; historias co?dianas, pero inquietantes y
reveladoras. Una lectura imprescindible.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 16



HELDUENTZAT
LABURRA aintzat hartu. Hutsalkeriak baztertu

civican 53

Ur biren artean
Patxi ITURREGI
Elkar
Egile beraren Haize kontra dagoeneko klasikoan bezala,
itsas giroan kokatuta eta itsas hiztegiak aberastuta daude
istorioak, XX. mende hasiera kasu honetan.
Primera Guerra Mundial. Europa navega entre dos aguas.
Estos cuentos de erudito ambiente marí?mo y ecos bélicos
se sitúan en países neutrales. Tensión y secretos.

La guerra
Ana María SHUA
Páginas de Espuma
Una de las referentes del género está de vuelta con una
colección de microrrelatos sobre la guerra y sus múl?ples
expresiones. Todo un manifiesto pacifista.

Hace 1empo que vengo al taller y no sé a lo que
vengo
Jorge de CASCANTE
Blackie Books
El autor demuestra ternura y mucho talento en este
mosaico de personajes vulnerables. Sesenta relatos
costumbristas entretejidos con humor.

La liebre que se burló de nosotros
Andrea CAMILLERI
Duomo
El desaparecido autor italiano deja esta pequeña joya en
un registro poco habitual: doce historias sin edad que harán
las delicias de los amantes de los animales.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 17



PARA GENTE ADULTA
Buscar INSPIRACIÓN. Desechar lo mezquino

54 civican

La camisa de Machado
Ángel PETISME
Isla de Siltolá
Poesía polí?ca, apasionada y vigorosa que llama a
sublevarse frente al silencio y el olvido. Leal con el
presente, el músico evoca al eterno poeta.

Caramelo culebra
Sara HERRERA PERALTA
La Bella Varsovia
Versos agridulces, que se deslizan entre la in?midad
co?diana, la de la vida luminosa, y el compromiso con el
mundo, con sus sombras, barbaries y miedos.

El contador de gotas
Francisco Javier IRAZOKI
Hiperión
Poemas en prosa con los que Irazoki retoma retazos de su
vida, experiencias personales, y evoca con ellos emociones
y afectos, encuentros, deudas y gra?tudes.

Entre sombras y sueños
Concha MÉNDEZ
Renacimiento
Pequeña antología de una gran poeta y pionera, ín?mo
legado que recuerda el valor de una obra injustamente
silenciada durante demasiado ?empo.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 18



HELDUENTZAT
INSPIRAZIOA bilatu. Zekenkeria ez onartu

civican 55

Irautera
Cas?llo SUAREZ
Elkar
Testu landu baina ez horrega?k ilunak dira Cas?llorenak.
Maitasunaren botanika moduko bat osatzen dute,
topikoetan erori gabe, harremanen amaieraz hausnartzera
gonbidatzen gaituena.
Poemas cuidados, trabajados, pero no por ello oscuros, que
conforman una suerte de botánica del amor, sin caer en los
tópicos habituales, y que nos invita a reflexionar sobre lo
que queda de las relaciones.

Me moriré en París
César VALLEJO y Sara MORANTE
Nórdica Libros
Un repaso a los versos más destacados del poeta peruano
seleccionados por Víctor Fernández y presentados en una
exquisita edición con ilustraciones de Sara Morante.

Piel fina. Poesía joven española
Maremágnum
La lírica vive un dulce momento, un renovado impulso
crea?vo. Este libro reúne versos de treinta y cinco poetas
nacidos después de 1990. Paisaje plural y vívido de la lírica
española.

Y la muerte no tendrá señorío
Dylan THOMAS
Visor
El trabajodeeste granpoetahamarcadoavarias generaciones
de creadores. Impulsados por dos mo?vos: amor y muerte,
sus versos parecían augurar su prematura desaparición.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 19



PARA GENTE ADULTA
Entrelazar IMÁGENES. Salirse del renglón

56 civican

Irmina
Barbara YELIN
As?berri
¿En quémomento el horror pasa a ser algo co?diano? Lápiz
y acuarela en tonos grises para una historia ambientada en
la Alemania nazi. Tan incómoda como necesaria.

Joana Maiz
Yurre UGARTE eta Joseba LARRATXE
Harriet
Adin ezberdineko bi emakume indartsu aurrez aurre. Joana,
dokumental bat aurerra atera nahian; Lauren, etxegabetu
nahi duen sistemaren aurka. Marrazkiek Bilbon barna
eramaten gaituzte.
Novela gráfica sobre dos mujeres, tan fuertes como
diferentes, que han de resis?r y luchar; una, por sacar
adelante un documental; la otra, por no ser desahuciada.
También en castellano.

La men1ra y cómo la contamos
Tommi PARRISH
As?berri
El peso de los silencios, de aquello que no somos capaces
de decir(nos), planea sobre esta galardonada obra de es?lo
naif y cuidados contrastes cromá?cos.

Mies
Agus@n FERRER CASAS
Grafito
Un fascinante recorrido por la vida y obra del arquitecto
alemán afincado en los Estados Unidos. Prologado por
Norman Foster, incluye al final una interesante bibliogra+a.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 20



HELDUENTZAT
IRUDIAK txirikordatu. Errenkadatik atera

civican 57

Niño prodigio
Michael KUPPERMAN
Blackie Books
Con un sobrio es?lo en blanco y negro, el autor nos
desnuda la di+cil relación con su padre, niño prodigio de
los concursos televisivos y radiofónicos estadounidenses.

Reiraku
Inio ASANO
Norma
Historia in?mista que indaga en los miedos de un
pres?gioso mangaka que, sumergido en una vida gris y
anodina, afronta una crisis crea?va y de iden?dad.

Rey Carbón
MAX
La Cúpula
El célebre autor hace de la imagen palabra para hablar por
sí misma de sí misma. Un cómic de infinitas lecturas que
parte de una fábula de Plinio el Viejo.

Ven1ladores Clyde
SETH
Salamandra Graphic
Tras la aparente historia de una empresa familiar asoman
temas como la soledad, la memoria y el paso del ?empo.
Preciosa edición de esta gran obra del autor canadiense.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 21



PARA GENTE ADULTA
Sumar SABERES. Combatir la ignorancia

58 civican

Contra Amazon
Jorge CARRIÓN
Galaxia Gutenberg
Una defensa a ultranza de librerías y bibliotecas frente al
nuevomodelo de negocio y consumo. El factor humano por
encima de cualquier algoritmo.

El director
David JIMÉNEZ
Libros del K.O.
El que fue director del diario El Mundo muestra el día a día
en la redacción: presiones, deslealtades, encrucijadas...
Oportuno y brillante repaso crí?co del periodismo.

Fracasología
María Elvira ROCA BAREA
Espasa
La autora indaga en las causas históricas del derro?smo y la
sensación de fracaso que caracteriza a España desde hace
muchos años. Premio Espasa de Ensayo.

Hacer el mal
Julia SHAW
Temas de Hoy
Nadie está libre de la maldad, por ello, en vez de
es?gma?zarla, la autora nos invita a acercarnos a ella y
tratar de controlarla. Un revelador y atrayente estudio
psicológico.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 22



HELDUENTZAT
JAKINTZAK gehitu. Ezjakintasunari kontra egin

civican 59

Historia del silencio. Del Renacimiento a nuestros días
Alain CORBIN
Acan?lado
Con una exquisita sensibilidad, Corbin hace un repaso de
la gama de silencios que existen y reflexiona sobre su
función desde ?empos pasados hasta nuestros días.

Salvar vidas en el Mediterráneo
Sandro VERONESI
Anagrama
La colección Nuevos Cuadernos Anagrama recoge breves
ensayos de actualidad, como esta urgente llamada de
atención sobre la crisis de los refugiados en elMediterráneo.

Sorginak, emaginak eta erizainak
Barbara EHRENREICH eta Deirdre ENGLISH
Katakrak
Saiakera klasikoa, medizina eta emakumearen arteko
gurutzebidea nola demonizatu zuten aztertzen duena.
Osasunaren eta gorputz ezagutzaren monopolio
maskulinoa aztergai.
Par?endo de las cazas de brujas, este ensayo clásico
(Brujas, parteras y enfermeras) analiza por qué el
monopolio de la salud y el conocimiento corporal están en
manos de los hombres.

Tierra de mujeres
María SÁNCHEZ
Seix Barral
Entre el tes?monio, la reflexión y el manifiesto, este texto
imprescindible descubre el importante (y silenciado) papel
que las mujeres desempeñan en el medio rural.

04_adultos:Maquetación 1 25/11/2019 15:37 Página 23



PARA BIBLIÓFILOS
LIBROS PROTAGONISTAS

60 civican

Esa sencilla palabra
Cath CROWLEY
Crossbooks (+13)
La librería Howling Books, con su peculiar biblioteca de
cartas escondidas en los libros, es el escenario perfecto
para (des)enamorarse, leer y crear nuevos proyectos.

Hotel Winterhouse
Ben GUTERSON y Chloe BRISTOL
La Galera (+11)
Oculto en la biblioteca, Elizabeth encuentra un extraño
libro de pasa9empos; en él está la clave para resolver un
enigma familiar relacionado con el hotel.

Eskaileretan irakurtzen zuen arratoitxoa
VIVIM DEL CUENTU eta Marta MUNTÉ
Ibaizabal (+6)
Irakurtzea atsegin duen arratoitxoak ez du aurkitzen bikote
aproposik. Laguntzerik bai?
Humorís9ca visión alterna9va de un relato clásico. Una
interesante propuesta de cambio de perspec9va.

La joven maestra y la gran serpiente
Irene VASCO y Juan PALOMINO
Juventud (+6)
Sobre el fondo selvá9co del Amazonas, esté álbum de
original belleza brinda un emo9vo homenaje al poder de
los libros, la oralidad y las tradiciones.

05_libros_regalo:Maquetación 1 25/11/2019 13:53 Página 2



LIBURUZALEENTZAT
LIBURUAK PROTAGONISTA

civican 61

Los libros que devoraron a mi padre
Afonso CRUZ
Blackie Books (+15)
¿Y si alguna vez desapareciéramos en el libro que leemos?
Eso mismo le ocurrió a Vivaldo Bonfim, el padre de Elías.
Un maravilloso viaje a los clásicos, un homenaje a la
lectura.

El lobo feroz sólo quiere ser amado
Chris9ne NAUMANN-VILLEMIN y Annick MASSON
Adriana Hidalgo (+6)
El lobo está harto de ser el malo y reclama cambios. Una
escritora prueba a ayudarle con unos ejercicios para
suavizar su carácter. ¿Darán resultado?

Si no te gusta leer, no es culpa tuya
Jimmy LIAO
Barbara Fiore (+11)
¿Los libros están en crisis? Unos niños se reúnen para
reflexionar sobre una colección de citas famosas sobre la
lectura. Ar:s9co, didác9co y muy diver9do.

Victoria sueña
Timothée de FOMBELLE y Albert ASENSIO
Nórdica Libros (+8)
Gracias a su interés por la lectura y a su desbocada fantasía,
Victoria vive una apasionante aventura. Un homenaje a los
libros como puertas para acceder a otras realidades.

05_libros_regalo:Maquetación 1 25/11/2019 13:53 Página 3



PARA BIBLIÓFILOS
LIBROS PROTAGONISTAS

62 civican

Así se hace un libro
Enric JARDÍ
Arpa
Un manual para todos los públicos, claro y conciso, que
permite conocer de primera mano las nuevas tendencias
en el proceso de diseño y composición de un libro.

Un día en la vida de un editor
Jorge HERRALDE
Anagrama
Las memorias de uno de los editores españoles más
relevantes son, sin duda, una oportunidad única para
descubrir desde dentro este mundo. Un lujo imperdible.

Itzuliz usu begiak
Anjel LERTXUNDI
Alberdania
Itzulpenek euskal literatura sistemari eta euskarari berari
egiten dien ekarpenari buruzko saiakera da honako hau,
egileak askotariko oharrak bilduta, ohi bezain jakingarri,
aurkezten diguna.
«Itzuliz usu begiak», es decir, «volviendo frecuentemente la
vista» al original, es como trabaja el traductor. Este ensayo
literario aborda el tema de la traducción, que recrea,
enriquece…

La librería de los corazones solitarios
Robert HILLMAN
Suma de Letras
Hannah quiere montar una librería en el pueblo de Tom.
Estos dos corazones rotos se dan cita en esta 9erna novela
sobre la importancia de las segundas oportunidades.

05_libros_regalo:Maquetación 1 25/11/2019 13:53 Página 4



LIBURUZALEENTZAT
LIBURUAK PROTAGONISTA

civican 63

Lo que diga Shakespeare!!!
César OROZ
El maestro navarro de la 9ra cómica se lleva a su terreno
las referencias al Reino de Navarra presentes en cuatro
grandes obras de la literatura universal. Una gozosa joya.

La novela del buscador de libros
Juan BONILLA
Fundación José Manuel Lara
Con un es9lo desenfadado y entretenido, Juan Bonilla
confiesa su vicio bibliómano y relata su experiencia en las
más pintorescas librerías.

Rialto, 11. Naufragio y pecios de una librería
Belén RUBIANO
Libros del Asteroide
Un día de 2002 una pequeña librería sevillana bajó su
persiana para siempre. Su dueña comparte sus recuerdos,
anécdotas y reflexiones con un honrado desparpajo.

Sal con alguien que no lea
CharlesWARNKE, Laura FERRERO yMaría HERGUETA
Alfaguara
Cuidada edición para estos dos breves relatos que harán
las delicias de los amantes de la lectura (y del amor). Los
textos se presentan acompañados de unas vistosas
ilustraciones.

05_libros_regalo:Maquetación 1 25/11/2019 13:53 Página 5



PARA REGALAR A...

64 civican

Andy. La vida y la época de Andy Warhol
TYPEX
Reservoir Books
Typex, singular ar9sta neerlandés, despliega todo su
arsenal de recursos gráficos para transmi9r a todo color la
esencia esté9ca y vital del icónico Andy Warhol.

Así es la vida. Respuestas filosóficas y diver+das a
preguntas y respuestas de niñas y niños
Tomi UNGERER
Blackie Books
Con su par9cular ingenio, lúdico y transgresor, el recién
desaparecido autor da respuesta filosófica a diver9das
preguntas infan9les. Para reír y admirar.

La ciudad latente
Shaun TAN
Barbara Fiore
Con unas ilustraciones tan excepcionales y evocadoras
como siempre, Shaun Tan reúne un conjunto de fantasías
soñadas que abordan nuestra relación con los animales.

Criaturas fantás+cas. Sobre dragones, unicornios,
grifos y otros seres mitológicos
Floortje ZWIGTMAN y Ludwig VOLBEDA
Libros del Zorro Rojo
Este libro, de gran formato y diseño espectacular, es una
comple:sima enciclopedia de datos y leyendas sobre
poderosas criaturas mitológicas.

05_libros_regalo:Maquetación 1 25/11/2019 13:53 Página 6



OPARITZEKO

civican 65

Etxean barrena
Elena ODRIOZOLA eta Gustavo PUERTA LEISSE
Denonartean
Askotan hitz egiten dugu sen9menduez, baina ezagutzen
eta bereizten ditugu benetan? Liburu eder honek arretaz
begiratzea eskatzen dizu, konpainian hobe.
A par9r de las situaciones que viven los personajes de esta
casa podemos iden9ficar los sen9mientos que la habitan.
Libro para mirar y leer en calma, para compar9r.

Las mejores rutas del mundo para hacer trekking
GeoPlaneta
Esta guía recopila un amplio panorama de rutas senderistas
por los cinco con9nentes. Para disfrutar contemplando
fantás9cos paisajes… o para hacer las maletas y escapar.

Océano. Troquelados y animaciones para explorar
el mundo marino
Hélène DRUVERT y Emmanuelle GRUNDMANN
Maeva
Mediante solapas y troqueles, las páginas de esta obra nos
sumergen en las aguas del océano, invitándonos a conocer
sus misterios y a tomar conciencia de sus problemas.

Playlist. Rebeldes y revolucionarios de la música
James RHODES y Mar9n O’NEILL
Crossbooks
Una edición insuperable para esta desenfadada
introducción a los compositores clásicos más relevantes
guiada por un excepcional cicerone: el pianista James
Rhodes.

05_libros_regalo:Maquetación 1 25/11/2019 13:53 Página 7



ÍNDICE DE TÍTULOS

13 (46)

A

A Clementina le encanta el rojo (26)

¡A dormir, gatitos! (10)

Abre bien los ojos (14)

Adulterio (52)

Afectos secundarios (48)

Amantes (34)

Andy. La vida y la época de Andy
Warhol (64)

Árbol y la enredadera, el (44)

Arrorró. Antología de nanas
hispanomexicanas (10)

Asesinos de la luna, los (46)

Así es la vida. Respuestas filosóficas
y divertidas a preguntas y respuestas
de niñas y niños (64)

Así se hace un libro (62)

Atãria (34)

B

Badakit bakarrik janzten (14)

Bajo las ramas de los udalas (42)

Bajo un cielo escarlata (40)

Baños del pozo azul, los (40)

Berriz! (14)

Bolívar (22)

Bruja de la verdad, la (34)

¡Buu! (10)

C

Cadena, la (46)

¡Cambios, cambios, cambios! (30)

Caminar. Las ventajas de descubrir
el mundo a pie (38)

Camisa de Machado, la (54)

Canto yo y la montaña baila (42)

Caramelo culebra (54)

Carmilla (50)

Casa del reloj en la pared, la (26)

Castafioreren bitxiak (26)

Castillo en las nubes, el (30)

Catalina y la isla del cíclope (18)

Charlie y Ratón (18)

Chatarra (30)

Ciruela (22)

Ciudad del fuego, la (40)

Ciudad latente, la (64)

Cocinar un oso (46)

Comida en invierno, una (42)

Contador de gotas, el (54)

Contar (22)

Contra Amazon (58)

Corazón y ciencia (44)

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 2



IZENBURUEN AURKIBIDEA

Cosa de niños (26)

Criaturas fantásticas. Sobre
dragones, unicornios, grifos y otros
seres mitológicos (64)

Crímenes de Alicia, los (47)

Crónicas del viajante, las. El
pasajero 19 (34)

Cuando el sol despierta (10)

Cuenta nueve estrellas (22)

¡Cuidado con la charca! (11)

D

De profesión, viajera (24)

Deklaratzekorik ez (47)

Dependienta, la (48)

Día en la vida de un editor, un (62)

Diez cerditos luneros (14)

director, El (58)

Doble doble (15)

Doce relatos urbanos, doce voces
africanas (52)

Dragón (30)

Duelo al sol (23)

E

Edad del desconsuelo, la (44)

Efecto Frankenstein, el (31)

Egunero hasten delako (35)

Elefantearen tristura (31)

En la ciudad (15)

En un rayo de sol (35)

Encaje roto. Antología de cuentos de
violencia contra las mujeres, el (52)

Encima Debajo (11)

Entre sombras y sueños (54)

Errebelde 50 bider (31)

¡Es mi sopa! (11)

Esa sencilla palabra (60)

Eskaileretan irakurtzen zuen
arratoitxoa (60)

Esplendor de las raíces, el (35)

¡Esto es África! País a país (18)

Etsaiak, lagunak, ezkongaiak,
maitaleak, senar-emazteak (44)

Etxeak eta hilobiak (42)

Etxean barrena (65)

Etxeko txikiak (11)

Everest (23)

Ez da nire errua! (15)

F

Flores fuera de estación (52)

Fracasología (58)

Fragilidad del crisantemo, la (40)

Fresas silvestres (48)

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 3



ÍNDICE DE TÍTULOS

G

Gauez harrizko zubiaren azpian (41)

Gran Carrera, La (18)

Guardianes de fantasmas. Diario de
Agamemnon White (31)

Guerra, la (53)

H

Hace tiempo que vengo al taller y
no sé a lo que vengo (53)

Hacer el mal (58)

Heridas del viento. Crónicas
armenias (38)

Hija de la española, la (43)

Historia del silencio. Del
Renacimiento a nuestros días (59)

Hotel Silencio (48)

Hotel Winterhouse (60)

Huevo gigante, el (27)

I

Iluneko Argi (27)

Invención del viaje, la (38)

Iraultza bertikala edo zergatik
iblitzen diren gizakiak zutik (35)

Irautera (55)

Irmina (56)

Itsasadarreko kontuak (23)

Iturria (49)

Itzuliz usu begiak (62)

J

Jardinero de Ochákov, el (49)

Jaula de oro, una (47)

Joana Maiz (56)

Joven maestra y la gran serpiente,
la (60)

K

Klarisa eta K taldea. Arimen
parkearen misterioa (23)

Kramp (36)

Ku-ku! Nor zara zu? (12)

L

Laberinto del fauno, el (36)

Lago negro de tus ojos (50)

Lágrimas de Isis, las (41)

Lenguaje de las espinas, el (32)

Leo sabanako errege (19)

Leopardo negro, lobo rojo (50)

Less (49)

Librería de los corazones solitarios,
la (62)

Libros que devoraron a mi padre,
los (61)

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 4



IZENBURUEN AURKIBIDEA

Liebre que se burló denosotros, la (53)

Lluvia fina (43)

Lo que diga Shakespeare!!! (63)

Lobo feroz sólo quiere ser amado,
el (61)

Luna es de los lobos, la (27)

M

Madera de savia azul (50)

Magallanes. El hombre y su gesta (38)

Magia más oscura, una (51)

Mañana tendremosotrosnombres (45)

Máquinas como yo y gente como
vosotros (51)

Marinero del canal de Suez, el (19)

Me moriré en París (55)

Me quedo aquí (43)

Mejores rutas del mundo para
hacer trekking, las (65)

Mentira y cómo la contamos, la (56)

Mi vida es un poema (32)

Miedo (32)

Mies (56)

Mil diabluras (24)

Momo (32)

Mujer en la noche polar, una (39)

Musurik handiena (12)

N

Naufragios del corazón, los (45)

Neguko argiak (39)

Nightflyers (36)

Niño huevo perro hueso (12)

Niño prodigio (57)

Novela del buscador de libros, la (63)

O

Océano. Troquelados y animaciones
para explorar el mundo marino (65)

Orain ez, Beñat (19)

Osa y lobo (19)

P

Paraguas balcánico, el. Un paseo
sin protocolos. (39)

Parece una hormiga (27)

Pato granjero, el (15)

Pelo en la sopa, un (16)

Pequeñín (20)

Peripecias de Extravaganzza Pérez,
las (28)

Perro Apestoso (20)

Perro que Nino no tenía, el (20)

Perséfone (33)

Piel fina. Poesía joven española (55)

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 5



Pirámide de las necesidades
humanas, la (36)

Playa de los inútiles, la (28)

Playlist. Rebeldes y revolucionarios
de la música (65)

Ponte en mi piel (41)

¿Por qué no noto que la tierra gira?
Y otras preguntas fundamentales
sobre ciencia (28)

Pueblo frente al mar (24)

Q

¡Qué risa de huesos! (16)

Quién, qué, cúando. 65 artistas
ilustran las vidas de los cómplices
olvidados por la historia (37)

R

Reina Negra, la (37)

Reiraku (57)

Respuesta eres tú y tus billones de
habitantes, la (33)

Rey Carbón (57)

Rialto, 11. Naufragio y pecios de
una librería (63)

Riesgos de los viajes en el tiempo (51)

Rigo y Roque (24)                                         Tú tan cáncer y yo tan virgo (33)

Río baja sucio, el (33)

Rosa y el Rosa, la (20)

Truco más asombroso del mundo,
el (21)

S

Safari (28)

Sal con alguien que no lea (63)

Salvar vidas en el Mediterráneo (59)

Secreto del lago subterráneo, el (25)

Seme bakarra izan nahi dut (29)

Ser o no ser… una manzana (21)

Si no tegusta leer, noes culpa tuya (61)

Sillita azul, la (21)

Soledad (47)

Sorginak, emaginak eta erizainak (59)

T

¿Te aburres, Minimoni? (16)

Telefónica. Una novela (45)

Testamentos, los (51)

Tiempos de esperanza (41)

Tierra de mujeres (59)

Titirimari (21)

Todo a punto (12)

Tresmaneras de inducir un coma (49)

Truco más asombroso del mundo, el (21)

U

Única historia, la (45)

ÍNDICE DE TÍTULOS

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 6



Ur biren artean (53)

V

Vaca flaca, la (16)

¡Vaya lío de mañana! (17)

Vecina más mala de todas las
vecinas, la (25)

Ventiladores Clyde (57)

Verano en que mi madre tuvo los
ojos verdes, el (43)

Versos para ir a dormir (13)

Viaje al país de los blancos (39)

Victoria sueña (61)

Vida amorosa de los animales, la (29)

Vidas descalzas (37)

Voz de Amunet, la (37)

W

WinniePooh (25)

Y

Y la muerte no tendrá señorío (55)

¿Y tú, qué crees? (17)

¡Ya es hora de ir a dormir! (17)

Yin y el dragón (29)

Yokai. El extraño mundo de los
monstruos japoneses (29)

Z

Zlateh, la cabra y otras historias (25)

Zorro, un. Un libro (de miedo) para
contar. (17)

IZENBURUEN AURKIBIDEA

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 7



ÍNDICE DE AUTORES

A

ACOSTA, Matías (19)

AGIRRE, Marimar (23)

AHLBERG, Allan (16)

ALENDA, Paula (17)

ALFARO, José Vicente (40)

ALONSO, Juan Ramón (25)

ÁLVAREZ, Victoria (37)

ANTINORI, Andrea (22)

ANTONA, Nicolas (31)

ARACIL, Virginie (12)

ARRIETA MALAXETXEBARRIA,
Yolanda (34)

ASANO, Inio (57)

ASENSIO, Albert (61)

ASHER, Japhet (31)

ASIAIN LORA, Miren (13)

ATINUKE (18)

ATWOOD, Margaret (51)

ATXAGA, Bernardo (42)

B

BALZANO, Marco (43)

BARCELÓ, Elia (31)

BARDUGO, Leigh (32)

BAREA-KULCSAR, Ilsa (45)

BARNES, Julian (45)

BASSAS DEL REY, Carlos (47)

BELLAIRS, John (26)

BENWAY, Robin (35)

BERLOSO, Laia (25)

BICHSEL, Peter (26)

BOGLAR, Krystyna (26)

BONET, Xavier (22)

BONILLA, Juan (63)

BONILLA, Rocio (16)

BOURGEAU, Vincent (14)

BOUTAVANT, Marc (20)

BRADBURY, Ray (30)

BRISTOL, Chloe (60)

BROOKS, Kevin (32)

BRUNO, Pep (22)

BUTENKO, Bohdan (26)

BUTTERWORTH, Oliver (27)

C

CABANAS, Antonio (41)

CAMILLERI, Andrea (53)

CAMPOS, Llanos (37)

CARBALLAL, Alba (49)

CARRANZA, Maite (28)

CARRIÓN, Jorge (58)

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 8



EGILEEN AURKIBIDEA

CASASECA, Fátima (48)

CASCANTE, Jorge de (53)

CASTRO URÍO, Bàrbara (10)

CATALINA, Raquel (27)

CAVALLO, Horacio (19)

CAVANAGH, Steve (46)

CERRILLO, Pedro C. (10)

CHICHESTER CLARK, Emma (22)

CNEUT, Carll (14)

COLLINS, Wilkie (44)

COMÍN, Marta (17)

CORBIN, Alain (59)

CORIDIAN, Yann (29)

COSTAS, Ledicia (28)

COTTIN, Menena (15)

CRIADO, Enrique (39)

CROWLEY, Cath (60)

CRUZ, Afonso (61)

D

DAUGEY, Fleur (29)

DELICADO, Federico (26)

DENEUX, Xavier (12)

DENNARD, Susan (34)

DOYLE, James (28)

DRUVERT, Hélène (65)

DUBUS, Andre (52)

DURAN, Teresa (20)

DUTHIE, Ellen (12)

E

EGAÑA, Arrate (23)

EHRENREICH, Barbara (59)

ELORRIAGA, Unai (49)

ELORRIETA, Irati (39)

ENDE, Michael (32)

ENGLISH, Deirdre (59)

ENRÍQUEZ, Bea (28)

ERKAS, Sinem (30)

ESCOFFIER, Michaël (11)

F

FAGAN, Cary (21)

FEDDAG, Mouni (18)

FENG, Lisk (23)

FERRADA, María José (36)

FERRER CASAS, Agustín (56)

FERRERO, Laura (63)

FESTA, Giuseppe (27)

FOMBELLE, Timothée de (61)

FRANCIS, Sangma (23)

FUNKE, Cornelia (36)

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 9



ÍNDICE DE AUTORES

G

GARCÍA MARDONES, Ángela (31)

GARCÍA RODRÍGUEZ, Javier (32)

GATHEN, Katharina von der (29)

GAY, Gabriel (29)

GEDA, Fabio (37)

GIER, Kerstin (30)

GIL SOTO, José Luis (50)

GIORDANO, Philip (10)

GIRONDO, Oliverio (34)

GISBERT, Joan Manuel (25)

GOBLE, Claire (28)

GÓMEZ (16)

GONZÁLEZ-RIVERA, Juliana (38)

GRANN, David (46)

GRAVETT, Emily (14)

GREER, Andrew Sean (49)

GROULT, Benoîte (45)

GRUNDMANN, Emmanuelle (65)

GURIDI (16)

GURRUTXAGA, Maite (19)

GURRUTXAGA, Mikel (19)

GUTERSON, Ben (60)

GUTIÉRREZ SERNA, Mo (34)

GUTMAN, Colas (20)

H

H. NAVARRO, Felipe (18)

HADERER, Gerhard (18)

HERGÉ (26)

HERGUETA, María (63)

HERRALDE, Jorge (62)

HERRERA PERALTA, Sara (54)

HERREROS, María (32)

HIJO, Tomás (37)

HILLMAN, Robert (62)

HUGHES, Emily (18)

I

IBRAHIM, Marawa (30)

IGERABIDE, Juan Kruz (27)

IRAZOKI, Francisco Javier (54)

ITURREGI, Patxi (53)

J

JACQMIN, Nina (31)

JAMES, Marlon (50)

JANET (16)

JANISCH, Heinz (18)

JARDÍ, Enric (62)

JIMÉNEZ, David (58)

JIMÉNEZ SCHUHMACHER, Alberto (33)

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 10



EGILEEN AURKIBIDEA

JOCELYN, Marthe (11)

JOHNSON, Lindsay Lee (14)

JONG, Dola de (44)

K

KAGGE, Erling (38)

KAWAMURA, Yayo (12)

KENNY, Pádraig (30)

KLOEPPER, Madeline (21)

KUHL, Anke (29)

KUPPERMAN, Michael (57)

KURKOV, Andrei (49)

L

LÄCKBERG, Camilla (47)

LAMOTHE, Matt (37)

LANDERO, Luis (43)

LARA, Emilio (41)

LARRATXE, Joseba (56)

LE FANU, Joseph T. Sheridan (50)

LEOZ, Margarita (52)

LERTXUNDI, Anjel (62)

LIAO, Jimmy (61)

LIPNIEWSKA, Dominika (15)

LIRA, Emma (41)

LOCATELLI-KOURNWSKY, Loïc (33)

LÓPEZ, Guillem (50)

M

MACEIRAS, Andrea (22)

MANCEAU, Édouard (17)

MARAZANO, Richard (29)

MARSOL, Manuel (23)

MARTAGÓN, Daniela (12)

MARTIN, George R.R. (36)

MARTÍN VIDAL, Beatriz (21)

MARTÍNEZ, Guillermo (47)

MASSON, Annick (61)

MAUDET, Matthieu (11)

MAX (57)

MCEWAN, Ian (51)

MCKEE, David (19)

MCKINTY, Adrian (46)

MÉNDEZ, Concha (54)

MENDOZA, Virginia (38)

MILLER, Jonathan (11)

MILNE, A. A. (25)

MINGARELLI, Hubert (42)

MITXELENA, Jokin (23)

MORANTE, Sara (55)

MOSSE, Kate (40)

MUGGENTHALER, Eva (24)

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 11



ÍNDICE DE AUTORES

MUNRO, Alice (44)

MUNTÉ, Marta (60)

MURATA, Sayaka (48)

N

NAUMANN-VILLEMIN, Christine (61)

NEWMAN, Ben (10)

NGUGI WA THIONG’O (35)

NIEMI, Mikael (46)

NOGUÉS, Alex (16, 28)

NÚÑEZ, Miguel B. (18)

O

O’NEILL, Martin (65)

OATES, Joyce Carol (51)

ODRIOZOLA, Elena (14, 65)

OKPARANTA, Chinelo (42)

ÓLAFSDÓTTIR, Audur Ava (48)

ORCASITAS-VICANDI, María (31)

ORO, Begoña (33)

OROZ, César (63)

ORTEGA, Manuel (28)

OTERO, Pablo (27)

OXENBURY, Helen (15)

P

PALOMINO, Juan (60)

PARDO BAZÁN, Emilia (52)

PARRA, Josefa (24)

PARRISH, Tommi (56)

PAULI, Lorenz (24)

PERALES, Andrea (31)

PERUTZ, Leo (41)

PETISME, Ángel (54)

PRON, Patricio (45)

PUERTA LEISSE, Gustavo (65)

Q

QUARELLO, Maurizio A. C. (21)

QUINTIÁ, Xerardo (21)

R

RAMADIER, Cédric (14)

READ, Kate (17)

REKALDE, Paddy (23)

REVIEJO, Carlos (13)

RHODES, James (65)

RIEDER, Floor (33)

RITTER, Christiane (39)

ROCA BAREA, María Elvira (58)

RÓDENAS, Antonia (17)

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 12



ROLDÁN, Gustavo (27)

ROMÁN, José Carlos (11)

ROSSETTI, Ana (20)

ROTHMAN, Julia (37)

RUBIANO, Belén (63)

RUBIN, Sean (22)

S

SAINZ BORGO, Karina (43)

SAIZARBITORIA, Ramón (35)

SALMIERI, Daniel (19)

SAN VICENTE, Luis (10)

SÁNCHEZ, María (59)

SÁNCHEZ ADALID, Jesús (40)

SÁNCHEZ ORTIZ, César (10)

SARASOLA, Beñat (47)

SCHÄRER, Kathrin (24)

SCHUBIGER, Jürg (24)

SCHUTTEN, Jan Paul (33)

SCHWAB, V. E. (51)

SCHWARTZ, Joanne (24)

SENDAK, Maurice (25)

SETH (57)

SHAW, Julia (58)

SHEPARD, E. H. (25)

SHUA, Ana María (53)

SIERRA I FABRA, Jordi (25)

SINGER, Isaac Bashevis (25)

SLAUGHTER, Tom (11)

SMILEY, Jane (44)

SMITH, Sydney (24)

SNYDER, Laurel (18)

SOLÀ, Irene (42)

SOLÉ, Caroline (36)

SUAREZ, Castillo (55)

SUKNO, Milka (20)

SULLIVAN, Mark (40)

T

TAN, Shaun (64)

THIRKELL, Angela (48)

THOMAS, Dylan (55)

THOMMEN, Sandrine (29)

TIBULEAC, Tatiana (43)

TORO, Guillermo del (36)

TRUEBA, David (33)

TYPEX (64)

U

UGARTE, Yurre (56)

UMAR, Ousman (39)

EGILEEN AURKIBIDEA

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 13



ÍNDICE DE AUTORES

UNGERER, Tomi (64)

URBERUAGA, Emilio (11)

V

VACAS Raúl (16)

VALLEJO, César (55)

VAN HERTBRUGGEN, Anton (20)

VASCO, Irene (60)

VASSILEV, Svetlin (30)

VENDEL, Edward van de (20)

VERONESI, Sandro (59)

VILA SEXTO, Carlos (34)

VILADOMS, Jordi (20)

VILLÁN, Óscar (28)

VIVIM DEL CUENTU (60)

VOLBEDA, Ludwig (64)

VOLTZ, Christian (15)

VOLVOVSKI, Jenny (37)

W

WADDELL, Martin (15)

WALDEN, Tillie (35)

WARNKE, Charles (63)

X

XU, Yao (29)

Y

YELIN, Barbara (56)

YOSHITAKE, Shinsuke (21)

Z

ZOBOLI, Giovanna (10)

ZWEIG, Stefan (38)

ZWIGTMAN, Floortje (64)

06_indices_2020:Maquetación 1 25/11/2019 14:51 Página 14



PAMPLONA- IRUÑEA, FUNDACIÓN CAJA NAVARRA
DICIEMBRE 2019KO ABENDUA

SELECCIÓN Y RESEÑAS · AUKERAKETA ETA IRUZKINAK:
LIBROS EN EUSKERA · EUSKARAZKO LIBURUAK:
ASUN AGIRIANO (INFANTILES · HAURRENTZAT)
ÁNGEL ERRO (ADULTOS · HELDUENTZAT)
LIBROS EN CASTELLANO · GAZTELANIAZKO LIBURUAK:
VILLAR ARELLANO, REBECA ERRO, LORENA GIL, SARA MACHUCA

TEXTOS · TESTUAK:
VILLAR ARELLANO
ANGEL ERRO (TRADUCCIÓN AL EUSKERA · EUSKARAZKO ITZULPENA)

PORTADA · AZALA:
ADOLFO LACUNZA

DISEÑO Y MAQUETACIÓN · DISEINU ETA MAKETAZIOA:
ALEJANDRA DE LA ROSA, REBECA ERRO, LORENA GIL

APOYO TÉCNICO · BABES TEKNIKOA:
DIANA PINDADO, RAQUEL SARA

COORDINACIÓN · KOORDINAZIOA:
VILLAR ARELLANO

CONTACTO · HARREMANA:
bibliotecacivican@fundacioncajanavarra.es
www.bibliotecaspublicas.es/civican/
civicanlib.blogspot.com

D.L.: NA 2927-2019
L.G.: NA 2927-2019

civican
PÍO XII, 2. 31008 PAMPLONA-IRUÑEA

00_portada_20:Maquetación 1 25/11/2019 14:14 Página 2



LEER Y VIVIR

Esta ‘lista de páginas pendientes’ ofrece algunas sugerencias
para que cada cual formule su proyecto personal: recorrer
mundo, ejercitar la memoria, reír sin disimulo, sumar saberes,
buscar inspiración, etc. son algunas ideas para intentar superar
las estrecheces de la vida y ahuyentar nuestros miedos (al
aburrimiento, a la soledad, al empacho, a la ignorancia…).

Cada propuesta es también una lista de lecturas, una respuesta
literaria a nuestras aspiraciones, una vía para trascender lo
cotidiano y perseguir nuestros ideales. Por eso —dejadnos
insistir—, cuando hagáis nuevos planes, acordaos de leer, pero,
sobre todo, y más allá de deseos, no os olvidéis de vivir.

IRAKURRI ETA BIZI

‘Egiteke dauden’ gauzen zerrenda honek iradokizun batzuk
eskaintzen ditu, nork bere proiektu pertsonala osa dezan:
mundua ibili, oroimena trebatu, aho betean egin irri, jakintzak
gehitu, inspirazioa bilatu, eta abar. Bizitzaren estutasunak
gainditu eta gure beldurrak (asperdurari, bakardadeari,
betekadari, ezjakintasunari…) uxatzen saiatzeko hainbat ideia
dira.

Proposamen bakoitza irakurketen zerrenda bat ere bada, eta
gure xedeei emandako erantzun literario bat; nork bere idealei
jarraituta, egunerokoa gainditzeko bide bat. Horregatik —
nahiko genuke berriz esan—, plan berriak egitean, irakurtzea
har ezazue gogoan, baina, batez ere, eta desioak desio, ez
zaitezte bizitzeaz ahaztu.

civican 2020

PÁ
G

IN
A

S
P

EN
D

IE
N

TE
S

ci
vi

ca
n

20
20

EG
IT

EK
E

D
A

U
D

EN
A

K
ci

vi
ca

n

00_portada_20:Maquetación 1 25/11/2019 14:14 Página 1


	001_portada_20_Maquetación 1
	0010_portada_20_Maquetación 1



